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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В связи с высоким удельным весом артропластики коленного сустава среди

других ортопедических операций вопрос об оптимизации эндопротезирования, в

том числе и о кровосберегающей тактике, постоянно обсуждается как в научной

литературе, так и на ортопедических конференциях различного уровня

(Загородний Н.В. с соавт., 2014; Мурылев В.Ю. с соавт., 2015; Li X. et al., 2013;

Pachauri A. et al., 2013; Voorn V.M. et al., 2013).

Несмотря на то, что операция артропластики коленного сустава стала

рутинным оперативным вмешательством, она нередко сопровождается

значительной кровопотерей, достигающей, по данным ряда авторов, от 15 до 55%

объема циркулирующей крови (Жирова Т.А. с соавт., 2000; Первухин С.А. с

соавт., 2005 ).

Высокий уровень интраоперационной кровопотери обусловлен рядом

факторов, таких как травматичность операции эндопротезирования, особенности

кровоснабжения коленного сустава и параартикулярных тканей, технические

трудности при достижении во время операции эффективного гемостаза из

костной раны.

Неэффективность выполненного интраоперационно гемостаза нередко

приводит к тому, что объём послеоперационнной дренажной кровопотери

превышает интраоперационную (Гороховский В.С. с соавт., 2009; Sehat K. et al.,

2000).

Помимо дренажных потерь крови в раннем послеоперационном периоде,

необходимо также учитывать и обильное пропитывание параартикулярных тканей

кровью с образованием гематом мягких тканей, развитием выраженного отека,

что служит благоприятным фоном для развития хирургической инфекции,

нарушения реабилитации пациента.

Массивная потеря крови после тотального эндопротезирования коленного
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сустава часто приводит к анемии, которая, в свою очередь, требует активной

противоанемической терапии, включающей применение препаратов железа,

эритропоэтинов, алло- или аутогемотрансфузий, что сказывается на стоимости

лечения и продолжительности пребывания пациентов в стационаре.

Среди современных опций, которые могут применяться в ортопедической

хирургии, также можно отметить использование двунаправленных нитей с

насечками для непрерывного безузлового шва. Рутинное применение этого типа

шовного материала во многом ограничивается наличием публикаций,

сообщающих о более высоком риске инфекционных осложнений при

использовании этих нитей для ушивания ран после тотального

эндопротезирования коленного сустава. В то же время представленные разными

авторами данные о нитях с насечками для непрерывного безузлового шва в

тотальном эндопротезировании коленного сустава весьма противоречивы – от

крайне оптимистичных до негативных. Этот факт требует проведения

дальнейших рандомизированных исследований с большим количеством

пациентов, что позволит ответить на вопрос о рациональности и безопасности

использования этого типа шовного материала при первичной артропластике

коленного сустава.

Степень разработанности темы исследования

Важным компонентом кровосберегающей хирургической тактики, с точки

зрения хирурга, является интраоперационное использование пневмотурникета

(пневматического жгута). Его применение широко распространено при

эндопротезировании коленного сустава. Эффект жгута позволяет добиться лучшей

визуализации структур сустава во время операции, снижения интраоперационного

кровотечения и более качественного цементирования. К осложнениям, связанным с

использованием жгута, относятся осаднения кожи, повреждения мягких тканей,

нервов и кальцинированных кровеносных сосудов (при атеросклерозе у пожилых

пациентов), повышенная склонность к отечности тканей сустава, возможность
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тромбоза глубоких вен (Harvey E.J. et al., 1997; Aglietti P. et al., 2000).

В настоящее время существует несколько подходов к применению

пневмотурникета при тотальном эндопротезировании коленного сустава:

1. Использование интраоперационно жгута, что обеспечивает минимальную

кровопотерю во время операции, но часто не позволяет произвести адекватный

гемостаз и сопровождает ранний послеоперационный период значимой

кровопотерей, превышающей интраоперационную (при условии дренирования

полости коленного сустава).

2. Другая методика предполагает отказ от использования во время операции

пневмотурникета, что позволяет выполнить тщательный последовательный

гемостаз на разных этапах оперативного вмешательства и минимизировать за счет

этого послеоперационную дренажную кровопотерю.

3. Использование пневмотурникета во время оперативного вмешательства

лишь на этапе имплантации компонентов эндопротеза, что позволяет улучшить

технику цементирования и избежать негативных последствий использования

жгута.

Ни в России, ни за рубежом нет единства в определении наиболее

рациональной тактики. Каждая из вышеуказанных методик имеет свои

положительные и отрицательные стороны.

Столь же дискутабельным остаётся вопрос о необходимости дренирования

полости коленного сустава после проведенной артропластики.

Существует мнение, что наличие гематомы в полости коленного сустава

после выполненной артропластики является благоприятным фоном для развития

хирургической инфекции. Такая точка зрения предполагает обязательное

дренирование полости коленного сустава в течение 24 или 48 часов после

операции, а иногда, при наличии показаний, и более длительное время.

Дренирование полости сустава позволяет ликвидировать гемартроз, обеспечить

надежный отток избыточного количества синовиальной жидкости, что является

профилактикой развития хирургической инфекции (Ахтямов И.Ф. с соавт., 2005;

Kim Y.H. et al., 1998; Martin A. et al., 2004).
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С другой стороны, существует ряд публикаций, основанных на

значительном количестве наблюдений за пациентами, у которых было выполнено

тотальное эндопротезирование коленного или тазобедренного сустава, но не было

установлено статистически значимого увеличения количества

послеоперационных осложнений в связи с отказом от дренирования полости

сустава после выполненной артропластики (Martyn J., Parker et al., 2004; Rodriguez

J.A. et al., 2006).

Кроме пневмотурникета и отказа от использования дренажа в литературе

описано множество различных опций, таких как применение криотерапии,

возвышенного положения конечности, специальных электрокоагуляторов,

компрессионного трикотажа и многого другого, дающего значимый

кровосберегающий эффект. Одной из интересных разработок является

использование самозатягивающихся нитей с насечками для непрерывного

безузлового шва. Применение нитей с насечками впервые было описано в 1967

году, с тех пор они широко распространились в урологии, пластической хирургии

и акушерстве (Zhang W. et al., 2016). К положительным результатам

использования этих нитей стоит отнести постоянно контролируемое натяжение,

сокращение времени закрытия раны, возможность ушивания раны двумя

хирургами, антибактериальное покрытие нити, являющееся одним из элементов

профилактики инфекционных осложнений (Borzio R.W. et al., 2016).

Создание данных нитей, в первую очередь, было продиктовано

необходимостью сократить время ушивания раны, что особенно важно в условиях

применения пнемотурникета, однако опубликованные данные о безопасности и

эффективности подобного подхода при тотальном эндопротезировании коленного

сустава оказались весьма противоречивыми (Meena S. et al., 2015; Zhang W. et al.,

2016). А отдельные исследования выявили повышение количества инфекционных

осложнений, в первую очередь поверхностной инфекции, при применении

непрерывного безузлового шва (Campbell A.L. et al., 2014; Chawla H. et al., 2016).

Можно констатировать, что до настоящего времени в современной
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отечественной и зарубежной литературе нет точного научно обоснованного

хирургического алгоритма при тотальном эндопротезировании коленного сустава.

Необходимость получения новых данных об оптимизации рациональной

хирургической тактики при выполнении артропластики коленного сустава и

определило актуальность темы данного научного исследования.

Научная и практическая значимость изложенных выше неясных и спорных

вопросов, касающихся подходов к выбору лечебной тактики у профильных

пациентов, определили необходимость проведения нашего диссертационного

исследования, а также его цель и задачи.

Цель исследования – усовершенствовать тактику хирургического

вмешательства и послеоперационного ведения пациентов при первичном

эндопротезировании коленного сустава с целью оптимизации кровосбережения,

реабилитации и профилактики периоперационных осложнений.

Задачи исследования

1. Сравнить объем интра- и послеоперационной кровопотери у больных при

тотальном эндопротезировании коленного сустава с использованием различных

кровосберегающих технологий и определить потребность в переливании

гемотрансфузионных сред.

2. Сравнить динамику выраженности болевого синдрома, регресса отека

нижних конечностей и восстановления функций коленного сустава у больных

исследуемых клинических групп на протяжении первых трех месяцев после

операции.

3. Установить частоту и характер развития инфекционных, ишемических и

тромбоэмболических осложнений в раннем послеоперационном периоде.

4. Изучить эффективность, безопасность и целесообразность использования

нити с насечками для непрерывного безузлового шва при первичном

эндопротезировании коленного сустава.
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5. Обосновать комплекс мер по совершенствованию хирургической тактики

при тотальном эндопротезирования коленного сустава в интересах

кровосбережения, профилактики послеоперационных осложнений и оптимизации

реабилитации профильных пациентов.

Научная новизна исследования

1. Впервые проведенный на репрезентативной клинической выборке

корреляционный анализ влияния различных тактических подходов на степень

выраженности послеоперационной анемии, потребности в переливании

гемотрансфузионных сред, динамику функционального восстановления и частоту

осложнений позволил обосновать усовершенствованную хирургическую тактику

тотальной артропластики коленного сустава.

2. Проспективное рандомизированное сравнительное изучение

эффективности и безопасности использования двунаправленных нитей с

насечками для непрерывного безузлового шва капсулы коленного сустава и

подкожной жировой клетчатки впервые в Российской Федерации подтвердило

целесообразность их применения при тотальном эндопротезировании коленного

сустава.

3. Обоснованы усовершенствованные подходы к хирургической тактике,

применяемой при тотальном эндопротезировании коленного сустава в аспектах

кровосбережения, профилактики периоперационных осложнений и реабилитации.

Теоретическая и практическая значимость диссертационной работы

1. Основываясь на полученных в ходе исследования данных, обоснован

оптимальный алгоритм кровосберегающей тактики, позволяющий

минимизировать потребность в переливании гемотрансфузионных сред у

пациентов, нуждающихся в выполнении стандартного первичного

эндопротезирования коленного сустава.
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2. Ушивание операционной раны нитью с насечками для непрерывного

безусловного шва при тотальной артропластике коленного сустава надёжно

фиксирует мягкие ткани, сокращает время хирургического вмешательства, не

приводя к ишемии раны или увеличению частоты инфекционных осложнений.

3. Усовершенствованная в результате исследования тактика хирургического

вмешательства позволяет достичь у пациентов после тотального замещения

коленного сустава как оптимальной динамики реабилитационного процесса

(овладение весом конечности, восстановление амплитуды движений и

опороспособности, регресс отёка), так и низкого уровня инфекционных,

ишемических и тромбоэмболических осложнений.

Методология и методы исследования

Проведенное диссертационное исследование носит клинический характер и

основано на сравнительной оценке результатов лечения различными методами

446 пациентов с терминальными стадиями гонартроза, нуждающихся в тотальном

эндопротезировании коленного сустава.

Основными методами, использованными в нашем исследовании, были

контент-анализ современного состояния изучаемой проблемы, клинический,

лабораторный и статистический.

Всем пациентам изучаемых групп была выполнена операция первичного

эндопротезирования коленного сустава, применялись однотипные схемы

тромбопрофилактики и реабилитационного лечения, принятые в РНИИТО им.

Р.Р. Вредена.

Полученные количественные данные были подвергнуты адекватной

статистической обработке с определением коэффициентов достоверности

различий и их корректировкой по Бонферрони. Кроме того, был проведен

корреляционный математический анализ с целью определения степени влияния

определенных факторов на результаты лечения пациентов изучаемых групп. На

основании сравнительного анализа клинического материала, а также с учетом
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выявленных факторов, способных снижать функциональные результаты лечения

пациентов, были предложены усовершенствованные подходы к рациональному

выбору лечебной тактики.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Несмотря на большое количество хирургических методик, применяемых

при тотальном эндопротезировании коленного сустава, в реальной клинической

практике общепризнанные подходы к выбору оптимальной тактики отсутствуют

и нуждаются в оптимизации.

2. Совершенствование хирургической тактики при первичном тотальном

эндопротезировании коленного сустава у пациентов с терминальным гонартрозом

может быть осуществлено за счет использования на протяжении всего

оперативного вмешательства пневмотурникета, отказа от дренирования полости

коленного сустава, ушивания капсулы сустава и подкожной жировой клетчатки

двунаправленной нитью с насечками для непрерывного безузлового шва.

2. Усовершенствованные подходы к оптимизации хирургической тактики у

пациентов с терминальным гонартрозом, нуждающихся в выполнении тотального

эндопротезирования коленного сустава, обоснованы аналитическим обзором

научных публикаций и сравнительным анализом собственного клинического

материала, базируются на выявленных ключевых факторах, способных снизить

объем периоперационной кровопотери и уменьшить продолжительность

оперативного вмешательства без негативного влияния на количество осложнений

и реабилитацию, и могут быть использованы в клинической практике с целью

стандартизации тотального эндопротезирования коленного сустава и получения

высокого уровня удовлетворенности оперируемых пациентов.
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Степень достоверности и апробация результатов исследования.

Достоверность основных положений и выводов диссертационной работы

определяется выполненным аналитическим обзором современных научных

публикаций по теме исследования, проведенным изучением репрезентативного

клинического материала (446 наблюдений), его разделением на сопоставимые

клинические группы и подгруппы, использованием общепризнанных

количественных оценочных инструментов, таких как шкалы KSS и VAS,

проведенными сравнениями результатов лечения в определенные фиксированные

сроки после травмы, применением современной диагностической аппаратуры и

методов лечения пациентов, принявших участие в исследовании, а также

адекватной статистической обработкой полученных данных.

Настоящее диссертационное исследование является продолжением

выполненной НИР (срок исполнения с 2014 по 2016 гг.) «Оптимизация

кровосберегающей хирургической тактики у больных гонартрозом при тотальном

эндопротезировании коленного сустава». Отчет по выполненной НИР утвержден

на заседании Ученого совета № 9 от «26» декабря 2016 г.

Основные положения диссертационного исследования были доложены на

всероссийской научно-практической конференции с международным участием

«Вреденовские чтения» (Санкт-Петербург, 2016, 2017), на Конференции молодых

ученых Северо-Западного федерального округа (Санкт-Петербург, 2017) и на

заседании Научного общества травматологов-ортопедов г. Санкт-Петербурга от

24.01.18 г.

По материалам диссертации опубликовано 7 печатных работ, в том числе 5

статей в рецензируемых научных журналах, входящих в список изданий,

рекомендованных ВАК РФ для публикации научных результатов

диссертационных исследований.

Результаты диссертационного исследования внедрены в практику работы

клиники «ФГБУ РНИИТО им. Р.Р. Вредена» Минздрава России, а также

используются на кафедре травматологии и ортопедии этого научно-
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исследовательского института при обучении клинических ординаторов,

аспирантов и травматологов-ортопедов, проходящих усовершенствование по

программам дополнительного образования.

Объем и структура диссертации

Материалы диссертации представлены на 127 страницах. Диссертация

состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и методов

исследования, двух глав собственных исследований, заключения, выводов,

практических рекомендаций, списка сокращений и списка литературы.

Диссертационная работа содержит 26 таблиц, 26 рисунков, 3 приложения. Список

литературы включает 185 источника, из них 37 публикаций отечественных

авторов и 148 – иностранных.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА О

КРОВОСБЕРЕГАЮЩЕЙ ХИРУРГИЧЕСКОЙ ТАКТИКЕ У БОЛЬНЫХ

ГОНАРТРОЗОМ ПРИ ТОТАЛЬНОМ ЭНДОПРОТЕЗИРОВАНИИ

КОЛЕННОГО СУСТАВА (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1 Эпидемиология кровопотери при эндопротезировании коленного сустава

Число пациентов, страдающих гонартрозом, неуклонно растет, в связи с чем

проблема улучшения качества жизни таких больных не теряет своей актуальности

(Apostolopoulos A.P. et al., 2010). Внедрение современных технологических методик

позволяет ортопедам все шире использовать эндопротезирование коленного

сустава при лечении деформирующего артроза (Куляба Т.А. с соавт., 2011).

Высокий удельный вес эндопротезирования среди других хирургических

вмешательств на коленном суставе ставит перед ортопедическим сообществом

задачи по оптимизации этого вида операции (Парвизи Д. с соавт., 2014). В

специализированной литературе и на ортопедических конференциях различного

уровня среди проблем, связанных с протезированием коленного сустава, регулярно

обсуждается кровосберегающая тактика (Voorn V.M. et al., 2012; Marang-van de

Mheen P.J. et al., 2012).

Интерес к менеджменту кровосбережения связан с тем что, несмотря на

обыденность операции артропластики коленного сустава, она зачастую

сопровождается значительной кровопотерей, составляющей, по данным ряда

авторов, от 570 мл до 2500 мл (Корнилов H.H. с соавт., 2006; Капырина М.В. с

соавт., 2007; Carson J.L., Terrin M.L. et al., 2011). Высокий уровень кровопотери при

эндопротезировании коленного сустава обусловлен такими факторами, как

травматичность операции, анатомические особенности кровоснабжения сустава и

параартикулярных тканей, трудности при достижении эффективного гемостаза из

обширной костной раны и необходимость профилактики тромбоэмболических

осложнений (Каплунов О.А. с соавт., 2014). Все вышеперечисленное обуславливает

высокую степень вероятности гемотрансфузии при первичной артропластике
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коленного сустава, особенно в случаях недооценки уровня интра- и

периоперационной кровопотери, когда у пациента не были диагностированы

дефекты систем гемопоэза/гемостаза, при ревизионных вмешательствах и

ятрогенных повреждениях крупных сосудов, окружающих коленный сустав

(Keating E.M. et al., 1998; Sehat K. et al., 2000).

Неэффективно выполненный во время операции гемостаз зачастую приводит

к тому, что объём послеоперационной дренажной кровопотери превышает

интраоперационную (Porteous A.J. et al., 2003). Суммарная кровопотеря при

артропластике коленного сустава слагается из потерь во время операции,

дренажных потерь, пропитывания кровью мягких тканей и других, не учитываемых

в рутинной работе факторов. Таким образом, общий объем кровопотери

формируется из явных и скрытых потерь. К явным потерям относят объем крови в

вакуумном аспираторе, как правило, именно эта кровопотеря учитывается и

отражается в медицинской документации. Однако необходимо также оценивать и

неучтенную кровопотерю, которая скрыта обильным орошением операционной

раны, пропитыванием операционного белья, испарением и другими факторами,

описанными в медицинской литературе, но не контролируемыми в практической

деятельности.

K. Sehat с соавторами (2000, 2004) опубликовали результаты своих

исследований о количестве скрытой кровопотери при ортопедических операциях.

Они утверждают, что неучтенные потери достигают 40–50% от учтенных, то есть

реальная кровопотеря значительно отличается от официальных цифр и требует

применения адекватной тактики от хирурга и анестезиолога. Для корректной

оценки истинной кровопотери авторы предложили формулу, по которой истинный

объем кровопотери равен объему крови, умноженному на разность между уровнем

гематокрита до операции и после операции.

Оценивая характер и степень выраженности постоперационной кровопотери,

необходимо учитывать индивидуальную толерантность к кровопотере и анемии.

Результаты экспериментальных исследований показали, что при нормоволемии

снижение уровня гемоглобина до 50–70 г/л может переноситься человеком без
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серьезных системных эффектов и нарушений показателей тканевого дыхания

(Weiskopf R.B. et al., 1998; Carson J.L. et al., 2002). Некоторые авторы

придерживаются мнения, что в основе патофизиологии перенесенной кровопотери

лежит именно толерантность к гипоксии тканей. Так J.L. Carson с соавторами


[…]


усовершенствования подходов к выбору хирургической тактики у пациентов с

терминальным гонартрозом, нуждающихся в тотальном эндопротезировании

коленного сустава.

Актуальность темы диссертационной работы была обоснована проведенным

нами критическим анализом профильных научных публикаций, а также

подтверждалась собственным клиническим опытом. Реализовать цель нашего

исследования предполагалось посредством сравнительной оценки результатов

лечения различными методами 446 пациентов с терминальным гонартрозом,

нуждающихся в тотальном эндопротезировании коленного сустава. Всем

пациентам изучаемых групп была выполнена операция первичного

эндопротезирования коленного сустава, применялись однотипные схемы

тромбопрофилактики и реабилитационного лечения, принятые в РНИИТО им.

Р.Р. Вредена. Полученные количественные данные были подвергнуты адекватной

статистической обработке с определением коэффициентов достоверности

различий и их корректировкой по Бонферрони. Кроме того, был проведен

корреляционный математический анализ с целью определения степени влияния

определенных факторов на результаты лечения пациентов изучаемых групп. На

основании сравнительного анализа оцененного клинического материала, а также с

учетом выявленных факторов, способных снижать функциональные результаты

лечения профильных пациентов, были предложены усовершенствованные

подходы к рациональному выбору лечебной тактики. При этом планировалось

уточнить и учесть ключевые факторы, снижающие функциональные результаты

лечения и сопровождающиеся увеличением количества осложнений и определить

их пороговые значения для разработки алгоритмов выбора рациональной

лечебной тактики у пациентов изучаемого профиля.

Клиническое исследование было проведено в клинике ФГБУ «РНИИТО им.

Р.Р. Вредена» Минздрава России. В него вошли 446 больных обоего пола в
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возрасте от 50 до 75 лет, страдающих гонартрозом III стадии, нуждающихся в

выполнении тотального эндопротезирования коленного сустава. Исследуемые

пациенты были рандомизированно разделены на 7 проспективных групп,

отличающихся по типу используемого хирургического кровосберегающего

пособия. Исследование было выполнено в два этапа.

I этап исследования

Группа 1 – 36 пациентов, которым было выполнено оперативное

вмешательство в объёме тотального эндопротезирования без пневмотурникета, но

с использованием в течение первых суток после оперативного вмешательства

дренажа, активируемого сразу после окончания операции (данная группа

пациентов в наибольшей степени отражает существующую в настоящее время в

РНИИТО имени Р.Р. Вредена хирургическую кровосберегающую тактику).

Группа 2 – 36 пациентов, которым было выполнено оперативное

вмешательство с применением пневмотурникета на этапе цементирования

компонентов эндопротеза и использованием в течение первых суток после

оперативного вмешательства дренажа, который был активирован сразу после

завершения оперативного вмешательства.

Группа 3 – 35 пациентов, которым было выполнено оперативное

вмешательство с применением пневмотурникета до окончания имплантации

компонентов эндопротеза, выполнением гемостаза после релиза пневмотурникета

и использованием в течение первых суток после оперативного вмешательства

дренажа, который был активирован сразу после операции.

Группа 4 – 37 пациентов, которым было выполнено оперативное

вмешательство без использования интраоперационно пневмотурникета и

дренирования коленного сустава в послеоперационном периоде.

Группа 5 – 36 пациентов, которым было выполнено оперативное

вмешательство с использованием пневмотурникета до окончания операции и без

использования дренажа в послеоперационном периоде.
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II этап исследования.

Основная группа – 200 пациентов, которым было выполнено оперативное

вмешательство с использованием пневмотурникета до окончания операции и без

использования дренажа в послеоперационном периоде с ушиванием капсулы и

подкожной жировой клетчатки нитью с насечками для непрерывного безузлового

шва.

Группа сравнения – 102 пациента, которым было выполнено оперативное

вмешательство с использованием пневмотурникета до окончания операции и без

использования дренажа в послеоперационном периоде с ушиванием капсулы и

подкожной жировой клетчатки викрилом, а кожи – монофиламентной нитью. В

связи с тем, что по предварительным данным, в группе V на первом этапе

исследования зарегистрированы наилучшие показатели кровосбережения, она

была увеличена и из нее была сформирована группа сравнения II этапа

исследования.

Для реализации цели диссертационной работы были поставлены пять

взаимосвязанных задач, особенности и результаты решения которых

последовательно изложены далее в тексте заключения.

В ходе решения первой задачи нами было установлено, что наименьший

объем интра- и послеоперационной кровопотери зарегистрирован в группе V, в

которой использовали пневмотурникета без дренирования полости коленного

сустава в послеоперационном периоде. Объем периоперационной кровопотери в

данной группе был достоверно ниже (p<0,05), чем в группах без использования

пневмотурникета (I, III, IV). Статистически значимых различий в величине

потребности в переливании гемотрансфузионных сред у пациентов исследуемых

групп выявлено не было.

Для решения второй задачи диссертационной работы было проведено

исследование результатов лечения 446 пациентов по опросникам VAS и KSS.

Проведенный анализ выявил, что при оценке динамики изменения интенсивности

болевого синдрома по шкале VAS, степени отека мягких тканей и восстановления

функции коленного сустава в раннем послеоперационном периоде у пациентов
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разных групп не было выявлено статистически значимых отличий.

Третья задача диссертационного исследования заключалась в оценке

частоты и характера развития различных осложнений у пациентов исследуемых

групп в раннем послеоперационном периоде. Было установлено, что

статистически значимых различий в количестве послеоперационных осложнений

у пациентов изучаемых групп вне зависимости от исследуемого

кровосберегающего фактора (пневмотурникет и дренаж) выявлено не было.

В ходе решения четвертой задачи диссертационной работы были изучены

нюансы использования такого инновационного вида шовного материала, как нити

с насечками для непрерывного безузлового шва при первичном

эндопротезировании коленного сустава. Было выявлено, что применение нитей с

насечками для непрерывного безузлового шва сокращает время оперативного

вмешательства, не влияет на объем скрытой кровопотери и не приводит к

увеличению количества инфекционных осложнений у пациентов,

подвергающихся тотальной артропластике коленного сустава. Применение

двунаправленных нитей с насечками для ушивания глубоких тканей (капсулы

коленного сустава и подкожной жировой клетчатки) с кожным швом удаляемой

монофиламентной нитью является безопасной и эффективной альтернативой

использованию традиционных видов шовного материала при эндопротезировании

коленного сустава.

Для решения пятой задачи диссертационного исследования были

проанализированы результаты лечения всех пациентов на первом и втором

этапах. Полученные данные можно интерпретировать следующим образом:

наиболее эффективная комбинация методик, направленных на оптимизацию

тотального эндопротезирования коленного сустава, включает применение

пневмотурникета на протяжении всего оперативного вмешательства без

дренирования полости коленного сустава в послеоперационном периоде с

использованием нитей с насечками для непрерывного двунаправленного

безузлового шва на этапе закрытия раны (для ушивания капсулы сустава и

подкожной жировой клетчатки). Эти алгоритмы описаны и обсуждены в третьей и
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четвертой главах диссертации. Тем самым была реализована последняя, пятая

задача диссертационной работы.

Следует также отметить, что обоснованные и представленные алгоритмы

рационального выбора лечебной тактики в ходе операции тотального

эндопротезирования коленного сустава определили, по сути, наш вклад в

совершенствование системы лечения пациентов изученного профиля, что и

являлось целью диссертационного исследования. Основные итоги проведенной

работы представлены далее в выводах и практических рекомендациях.
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ВЫВОДЫ

1. Наименьшая интра- и послеоперационная кровопотеря (p<0,05) при ТЭКС

была выявлена в группе пациентов, где пневмотурникет был использован на

протяжении всего хирургического вмешательства и не выполняли дренирование

полости коленного сустава, что позволило уменьшить потребность в переливании

гемотрансфузионных сред. Сочетание релиза пневмотурникета после основного

этапа хирургического вмешательства перед ушиванием операционной раны с

дренированием полости коленного сустава оказалось наименее предпочтительной

тактикой, приводящей к наибольшей общей кровопотере.

2. Изученные комбинации альтернативных хирургических подходов

(различные варианты применения пневмотурникета и дренирования полости

коленного сустава) к кровосбережению не продемонстрировали значимых

различий при анализе ключевых параметров послеоперационного периода, таких

как выраженность болевого синдрома, регресс отека нижней конечности и

восстановление функции коленного сустава в динамике на протяжении первых

трех месяцев.

3. Количество ишемических, тромбоэмболических и инфекционных

осложнений было низким у пациентов всех групп (I этап: I гр. – 2,7%, II гр. – 0%,

III гр. – 2,7%, IV гр. – 0%, V гр. – 5,4% (p>0,05); II этап: I гр. – 1,96%, II гр. – 1,5%

(p˃0,005)) и значимо не отличалось в зависимости от исследуемых переменных,

что свидетельствует о схожей безопасности применения изучаемых подходов.

4. Использование нити для непрерывного двунаправленного безузлового

шва при первичном эндопротезировании коленного сустава зарекомендовало себя

как эффективная и надёжная альтернатива традиционному подходу к ушиванию

операционной раны, позволяя сократить продолжительность хирургического

вмешательства с 72,5±14,7 (Me-70) мин. до 65,2±11,9 (Me-60) мин. (p=0,04) без

увеличения количества послеоперационных осложнений, в первую очередь

инфекционных.
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5. Наиболее эффективной хирургической тактикой при тотальном

первичном неосложнённом эндопротезировании коленного сустава является

комбинация применения пневмотурникета на протяжении всего оперативного

вмешательства с отказом от дренирования и послойным ушиванием раны нитью с

насечками для непрерывного безузлового шва. Данный подход позволяет значимо

сократить время операции и периоперационную кровопотерю и не оказывает

влияния на течение восстановительного периода, а также количество

послеоперационных осложнений.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Релиз пневмотурникета после основного этапа вмешательства для

контроля гемостаза в сочетании с дренированием раны приводит к наиболее

выраженной общей кровопотере, в связи с чем использование данной тактики при

первичном неосложнённом тотальном эндопротезировании коленного сустава

нецелесообразно.

2. Применение пневмотурникета с давлением 270–300 мм рт. ст. на

протяжении всей операции до наложения давящей повязки на коленный сустав (в

среднем 70±10 мин) и отказ от дренирования являются наиболее эффективной

комбинацией хирургических подходов с целью кровосбережения, без роста

количества периоперационных осложнений, потребности в пункциях коленного

сустава, а также оказания негативного влияния на уровень болевого синдрома и

скорость реабилитации пациентов.

3. Применение нитей с насечками для непрерывного безузлового шва

сокращает время оперативного вмешательства, не приводит к увеличению объема

скрытой кровопотери и количества инфекционных осложнений у пациентов,

подвергающихся тотальной артропластике коленного сустава.

4. На основании полученных в ходе проведенного исследования данных

признано целесообразным применение двунаправленных нитей с насечками для

ушивания глубоких слоев мягких тканей (капсулы коленного сустава и

подкожной жировой клетчатки) в сочетании с кожным швом удаляемой

монофиламентной нитью как безопасная и эффективная альтернатива

использованию традиционных видов шовного материала при эндопротезировании

коленного сустава.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

КС – коленный сустав

МРТ – магнитно-резонансная томография

КТ – компьютерная томография

УЗИ – ультразвуковое исследование

VAS – Visual Analog Scale
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

Опросник пациента И/Б №

ФИО

Адрес

Диагноз

Болевой синдром до операции

Сторона (правая, левая)

Амплитуда движений до операции

(в градусах от 0)

Амплитуда движений 11 день после операции

(в градусах от 0)

Амплитуда движений через 3 месяца после

операции

(в градусах от 0)

Овладение весом конечности (день после

операции)

Болевой синдром 1-й день после операции

Болевой синдром 4-й день после операции

Болевой синдром 9-й день после операции

Болевой синдром 11-й день после операции

Болевой синдром через 3 месяца после

операции

Оценка по шкале KSS до операции
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Приложение 1 (продолжение)

Оценка по шкале KSS 11 день после операции

Оценка по шкале KSS через 3 месяца после

операции

Отек прооперированной конечности 1 день

после операции (измеряется сантиметровой

лентой в средней трети бедра и средней трети

голени)

Отек прооперированной конечности 7 день

после операции (измеряется сантиметровой

лентой в средней трети бедра и средней трети

голени)

Отек прооперированной конечности 11 день

после операции (измеряется сантиметровой

лентой в средней трети бедра и средней трети

голени)

Имбибиция кожи и подкожной жировой

клетчатки кровью, наличие подкожных

гематом, их выраженность (площадь в см.

квадратных)

Субъективные ощущения после операции и

их локализация (жжение, ползанье мурашек,

онемение, слабость, распирающая боль и др.)
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Приложение 2

127

Приложение 3

Шкала KSS (Knee Society Score) [Insall et al., 1989]

Результаты лечения по шкале KSS

Отличный 100-85 баллов

Хороший 84-70 баллов

Удовлетворительный 69-60 баллов

Неудовлетворительный менее 60 баллов