ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Чугаева Дмитрия Валерьевича на тему
«Совершенствование хирургической тактики при первичном
эндопротезировании коленного сустава», представленной к защите на
соискание ученой степени кандидата медицинских наук по
специальностям 14.01.15 - травматология и ортопедия.**

Диссертационное исследование Чугаева Д.В. посвящено одной из актуальных проблем современной ортопедии - систематизации хирургических методик, влияющих на кровосбережение и количество осложнений при первичном эндопротезировании коленного сустава.

К элементам этой хирургической тактики можно отнести пневмотурникет, местное использование гемостатических препаратов, возможность отказа от дренирования полости сустава, использование нитей для непрерывного безузлового шва. В то же время безопасность, эффективность и целесообразность применения этих доступных для практического использования методов изучены недостаточно

Работа основана на изучении большого клинического материала, а именно результатов лечения 446 пациентов с терминальным гонартрозом.

Автором изучены современные методы лечения, проанализированы основные ошибки и осложнения применения основных хирургических методик применяемых в ходе первичного эндопротезирования коленного сустава. Основываясь не только на собственных результатах, но и на современных публикациях, дана критическая оценка каждому из методов.

Клиническая оценка эффективности методик проведена посредством оценки исходов лечения по общепринятым шкалам и опросникам, а полученные данные подвергнуты корректной статистической обработке.

Во введении автор четко формулирует цель исследования, логично ставит задачи и очерчивает практическую значимость работы. Результатом клинического исследования автора явилось создание и обоснование простых,

легко воспроизводимых тактических приемов, которые могут быть использованы в ходе первичной артропластики коленного сустава.

Углубленный многофакторный анализ результатов позволил автору сформулировать ключевые факторы влияющие на изменение показателей крови у пациентов, которым была выполнена операция тотального эндопротезирования.

При ознакомлении с авторефератом диссертации Чугаева Д.В. можно сказать, что в нем отражена суть работы, выводы соответствуют поставленным задачам, а цель работы представляется достигнутой. В работе даны хорошие практические рекомендации, имеющие значительную ценность и научное обоснование. В целом работа основана на значительном по количеству материале и грамотных математических расчетах, новизна подтверждена публикациями

Основные результаты диссертации опубликованы в 7 печатных работах (5 статей в журналах, рекомендованных ВАК РФ).

В результате ознакомления с авторефератом можно сделать выводы, что полученные автором результаты достоверны, заключение и практические рекомендации научно обоснованы. Работа базируется на адекватном числе исходных клинических данных.

Новизна, предложенная автором, подтверждается достаточным числом оригинальных публикаций в рецензируемых научных журналах и выступлениями на конференциях с международным участием.

Внедрение полученных результатов в клиническую практику позволит улучшить результаты лечения пациентов рассматриваемой категории.

Автореферат полностью соответствует основному содержанию диссертации. Таким образом, диссертационное исследование Чугаева Д.В. «Совершенствование хирургической тактики при первичном эндопротезировании коленного сустава» по специальности 14.01.15 - травматология и ортопедия по новизне, объему, научному и практическому значению полностью соответствует требованиям пункта 25, а представленные

в ней результаты - требованиям пунктов 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г.), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а диссертант достоин присуждения искомой степени.

Санкт-Петербургское Государственное
бюджетное учреждение здравоохранения
«Городская больница Святой преподобномученицы Елизаветы»
Заведующий травматологическим
отделением № 2 к.м.н. Аболин А.Б.:

Кандидатская диссертация защищена по специальности 14.01.15 -
травматология и ортопедия.

20 апреля 2018 года

Подпись к.м.н. Аболина А.Б. заверяю:

Санкт-Петербургское Государственное
бюджетное учреждение здравоохранения
«Городская больница Святой
преподобномученицы Елизаветы»

Заместитель главного врача
по медицинской части к.м.н. Бовк А.В.

Адрес: Санкт-Петербург, ул. Вавиловых, д. 14

Тел: +7 (812) 556 77 22

E-mail: office@eliz.spb.ru